
Domicilio, teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal. Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP.

Nombre y firma de la persona que acuso 
de recibido. Información protegida bajo 
los artículos 113 fracción I de la LFTAIP y 
116 primer párrafo de la LGTAIP.

J\IIEDIO Al\1BIEN'l'E 

ÜNIDAD DE GESTIÓN INOUSTRIAft 

~ 

C. Juan Javier González Villarreal 
Representante Legal de la Empresa 
Newpek Ex !oración 

.. . -, .... ~ 
f:ftt~· .. l, _. ~ 
•\t--=- t-,,• ... ,,;..:_ 
' - - ---'1 .. . ''""'" .- ~ ~~ 

Wxico~ 

~?,j,J 
lmfr11m,1t:11cinW 
•. -~t\~~5-:.,..... 

o._:~ 
Agencia Nacional de Seguridad lndustr,al y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Uni<hd de Gesti ón lndus rial 

Olreccl ó11 C.cnoral de- Gestión do Explornclón 
y Extracción d~ Racursos Convenclon.1111,-. 

A,;;;:;, UC r. ~:,r / ' ~ 1, 

As1-1nto; ASEA-00-054 {Regjstro del Plan de Manejo d q Residuos de 
Manelo Especjal para actjyidadqs del Sector Mjdrocarburosl. 

FgHos: 061669/03/21 y 0657)1/05/21 
Expediente, PM-RME-075 

Con referencia a su escrito número ACBC03/CTP/ ASEA 57/2021 de fecha 24 de mayo de 2021, recibido el dIa 25 del mismo mes y año en et Área de Atención al Regulado (AAR) de esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, en adelante la AGENCIA. registrado con número de folio 065711/05/21, turnado para su atención a esta Dirección General de Cestión de Exploración y Extracción de Recursos Convencionales (0GGEERC), mediante el cual en su carácter de representante legal de la empresa Newpek Exploración y Extracc ión. S.A. de C.V .• en to sucesivo el REGULADO, dio respuasta al acuerdo de apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/0704/2021 de fecha 06 de mayo de 2021. resultado de la evaluación a su solicltud de Registro de Plan de Manejo de Residuos do Manejo Especial del Sector Hidrocarburos para el Área Contractual BG-03 "Burgos·, amporada en el Contrato para la Exploración y Extracción de Hidrocarburos en yacimientos convencionales terrestres, bajo la modalidad de Licencia No. CNH -R02- L03- BG-03/2017, al cual se te asignó el número de fol io 061669/03/21. 

Sobre el particular. y derivado de los siguientes: 

ANTECEDENTES 

l. Que el REGULADO ingresó el 18 de marzo de 2021 en el AAR de esta AGENCIA, su escrito número ACBC03/ CTP/ ASEA 27 /2021 de fecha 11 del mismo mes y año con la solicitud de Registro de Plan d e Manej o de Residuos de Manejo Especial del Sector Hidrocarburos. al que se le asignó el número de folio 061669/ 03/21. 



\J..: M~P..IO AMBIENTE 0 ASEi OA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Cestlón Industrial 
Dirección Cenera! de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
ASEA/UCI/0CGEERC/ 0876/2021 

Ciudad de México, a 09 de junio de 2021 

11. Que esta DGGEERC mediante oficio ASEA/ UCI/ DGGEERC/ 0704/ 2021 de fecha 06 de mayo de 2021, 
apercibió al REGULADO, a fin de que presentara la información necesaria para obtener el Registro de Plan 
de Manejo de Residuos de Manejo Especial del Sector Hidrocarburos, notificado electronícamente el 07 
de mayo de 2021 al C. Juan Javier González Villarreal. 

111. Que el REGULADO ingresó el 2S de mayo de 2021 en el AAR de esta ACENCIA, su escrito número 
ACBG03/ CTP/ ASEA 57/ 2021 de fecha 24 del mismo mes y año, registrado con número de follo 
064567 /05/21, mediante el cual dio respuesta a lo solici tado mediante oficio 
ASEA/UCI/DCCEERC/0704/2021 de fecha 06 de mayo de 2021. 

Sobre el particular, y 

CONSIDERANDO 

l. Que es atribución de la AGENCIA registrar planes de manejo de residuos, en términos de la Ley General 
para la Prevención y Cestión Integral de los Residuos {LGPGIR) y de los reglamentos en la materia; con 
fundamento en los artículos So. fracción XVIII, 7o. fracción VI de la Ley de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y el articulo 10 y 11 
de las DISPOSICIONES administrativas d e carácter general que establecen los lineamientos para la 

gestión integral de los Residuos de Manej o especial del Sector Hidrocarburos publicadas en el Diario 
Oficial de la Federación (DOF) el 2 de mayo de 2018 (DACG-RME). 

11. Que esta DCCEERC adscrita a la Unidad de Gestión Industrial. es competente para registrar los planes 
de manejo de residuos de manejo especial generados en actividades del Sector Hidrocarburos que se 
presenten. así como para emitir observaciones y recomendaciones respecto de los m ismos, de 

conformidad con lo establecido en los artículos 4 fracción XV, 12 fracción 1 (inciso h). 18 fracciones 111. 
XVIII y XX. y 2S fracciones XII y XX del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

111. Que el RECULADO manifestó que tiene por objeto social la exploración y extracción de hidrocarburos. 
conforme se establece en la Escritura Pública Número 10,350 de fecha 14 de enero de 201S. otorgado 
ante la Fe del Lic. José Martinez Gonzalez. Titular de la Notaría Número 29, en la Ciudad de Monterrey, 1 
Nuevo León, lo cual corresponde a una actividad regulada por esta AGENCIA de conformidad con el 
artículo 3o. fracción XI inciso a) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

IV. Que al REGULADO se le asignó la Clave única de Registro de Regulado (CURR) ASEA-NEE18.\46C. 

Pagina 2 de 12 

,,;; • \ 
,~ t-¡ 

·,! .-V 
Uoule\f;totd Adolfo Ru1.1: CO<tmcrs No 420:,. cot J;udine'I en ... Montal\.a, C:P \4210, C:1ud ■ d de MOAICO Tltl (SS! ,,~-0100 www gob.mJl/.aM• 





Secreto industrial. (Área de generación de los Residuos a manejar) Información protegida 
bajo los artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo de la LGTAIP.

Secreto industrial. (Residuos a manejar) Información protegida 
bajo los artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 116 tercer 
párrafo de la LGTAIP.

No. 

MEDIO AMBIENTE ... 

Agenda Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extrac:c:lón de Recursos Convenclonales 
ASEA/UCI/OGGEERC/0876/2021 

Ciudad de México, a 09 de j unio de 2021 

Etapa del 
proyecto 

Punto o actividad de generación 
Subpunto incluido en el 

punto o actividad 
principal. 

Nambr• del r•slduo éfe manejo 
especial 

Actlvfdadde Cantidad de generación 
anual (Ton} 



Secreto industrial. (Acciones de minimización) Información protegida bajo 
los artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo de la LGTAIP.

MEDIO AMBIENTE 
'Q . .l -· ,. 

No. 
Nombre del residuo de manejo 

especial 

0 :ASEA 
( A.Y ., I< 

Agenda Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dlr•cción General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
ASEA/UCI/0CCEERC/0876/2021 

Ciudad de Mli1dco, a 09 de junio de 2021 

Actividad de Estado Cantidad de generación 
generación físico anual (Ton) 

• Debe ser manejado conforme a lo establecido en la NOM•14J•SEMARNAT 2003.- Que establece las especificac1ones 

ombienco/es para el maneja de aguo congénita asociado o Hrdrocarburos, o en su caso, conforme a la normatlvidad 
ambiental aplicable. 
•• Que no contengan o se encuentren mezclados o impregnados con materiales o residuos peligrosos, ni rebasen los límites 
máximos permisibles de las Normas Oficiales Mexk:anas que correspondan (NOM-138-SEMARNAT /SSAl-2012 y NOM-052· 
SEMARNAT-2005). 

XII. Que el REGULADO indicó las siguientes acciones y metas de reducción para minimizar la cantidad de 
los residuos de manejo especial que actualmente genera, derivado de las actividades que realiza en 
sus instalaciones: 

No. Residuos 
Acciones para minimizar la c:antJdad de 

residuos 
Reducción 

anual 

Meta de reducción de 
residuos 

Pagino s do 12 

r 

,..-; .;-., 
· ◄ ... , 
\ ---t.V 

Bou eva,d Adotfo RIJ ¡: CoO nos NO .. :!O~. col, J1Jtd ~ en l,l Monut\• CP , .. 210 C ud•d ~ M4Ó.slCO Te! ('SS) !tl26-0IOO WWW oob me/as.ea 



Secreto industrial. (Acciones de minimización) Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo de la LGTAIP.

No. 

MEDIO AMBIENTE 0 ASEA 

Residuos 

.. 

Agenda Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Cestlón de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
4SEA/UCI/DGCEERC/08?6/2021 

Ciudad de México, a 09 de j unio de 2021 

Acciones para mlnlmfzar la cantidad de 
residuos 

Reducción 
anual 

Meta de reducción de 
residuos 

XIII. Que el REGULADO indicó que las actividades para aprovechar cada uno de sus residuos de manejo 
especial no se pueden llevar a cabo dentro de sus instalaciones. por lo cual únicamente realizará la 
segregación de los residuos de manejo especial. 

XIV. Que el REGULADO manifestó que el manejo integral al exterior de sus instalaciones de los residuos de 

manejo especial generados por las actividades realizadas se efectuará a través de prestadores de 
servicios autorizados en el manejo de residuos de manejo especial. conforme a lo siguiente: 

Pag,na 6 de 12 

1 

,-'i'.'.;-,,. ~ \ 

\ ;. ◄ } 
60\ISr,,a,d A<:lotro RUtl Cortmes HO 4~,. ~ lald ll4n un la Mont.al\a, CP "'92\0, Ciudad de Me.e.e o Tel (5SI !1126-0100 www pob m.::i • r. 



Secreto industrial. (Manejo Externo de los residuos) Información protegida 
bajo los artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo de la 
LGTAIP.

MEDIO AMBIENTE 

No. Nombre del residuo de manejo especial 

0 ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestión Industrial 

Dirección t;eneral de Gestión de Exploración 
y Extracción de Recursos Convencionales 

ASEA/UCI/OCCEERC/0876/2021 
Ciu dad de México, a 09 de j unio de 2021 

Manejo externo 

• Debe ser manejado conforme a lo establecido en la NOM·143-Sl:MARNAT•2003. Que establece los espec1ficocfones 

ambientales poro el m one;o de agua congénita asociado o Hidrocarburos, o en su caso, conforme a la normatividad 
ambiental aplicable. 
·• Que no contengan o se encuentren mezclados o impregnados con materiales o residuos pelfgrosos, ni rebasen los 
límites máximos permisibles de las Normas Oficiales Mexicanas que correspondan (NOM-138-SEMARNAT/SSAl-2012 y 

NOM-0S2-SEMARNAT-200S). 

XV. Que es responsabilidad del REGULADO asegurar en todo momento que las empresas que contrate 
mantengan sus autorizaciones vigentes y amparen específicamente. el manejo de cada uno de los 
residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos indicados en el CONSIDERANDO XI, conforme 
lo establece el a,ticulo 11 de las DACC·RME. 1 

En virtud de lo anterior, y con fundamento en los artículos lo., 20 .. 3o. fracciones VIII y XI inciso a). 4o .. So. 
fracción XVIII y 7o. fracción VI de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, 5 fracción XXX, 27, 28 fracción 111, 33 y 42 de la LGPGIR; 1, 2 fracciones II Bis 
y II Ter y 34 Bis del Reglamento de la LGPGIR; 4 fracción XV, 12 fracción 1 (inciso h), 18 fracciones 111, XVIII y XX, 
25 fracciones XII y XX del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, 10 y 11 las DACG-RME y la NOM-001-ASEA-2019: así como las 
demás disposiciones que en su momento emita la AGENCIA. esta DOOEERC: 

Pag,na 7 do 12 

Ir ◄ ·, 
-+ ~, 

r --C ' 
Ooulevard Adolfo Auh: C:0<1'"•• No ..,~ CoC. J.,d nft. un la Mor t.lftilt CP 14210 C udat.l dt, Mexlco tel 15.S} :nl6-0l00 www gob mJ.-;.. 



Agenda Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industria) 
Dirección General da Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
ASEA/UCI/OCGEERC/0876/2021 

Ciudad dl' México, a 09 de junio de 2021 

RESUELVE 

PRIMERO.- Tener por atendida la solicitud con número de folio 061669/03/21, ingresada por el REGULADO el 
18 de marzo de 2021 en el AAR de esta AGENCIA. referente al Registro de Plan de Manejo de Residuos de 
Manejo Especial. 

SECUNDO.- REGISTRAR el Plan de Manejo de Residuos de Manejo Especial. con los siguientes datos: 

Número de Registro de Plan de 
Nombre del RECULADO Instalación 

Manejo 

28-ASEA-PMRME-0075-2021 
Newpek Exploración y Extracción, Área Contractual BG-03 

S.A. de C.V. "Burgos·. 

A continuación, se presentan la superficie y coordenadas correspondientes al Área Contractual BC-03 
"Burgos", amparada en el Contrato para la Exploración y Extracción de Hidrocarburos en yacimientos 
convencionales terrestres, bajo la modalidad de Licencia No. CNH-R02-L03-BG-03/2017. 

Area contractual BG-03 "Burgos" 
Superflc:ie aproximada (km2): 199.592 

Vertic:e 
Longitud Latitud 

Vértice 
Longitud Latitud 

Oeste Norte Oeste Norte 
1 97º sg· oo· 2s .. 39· oo· 6 97"49' oo· 2s0 44· oo· 
2 97" 59· oo· 25° 45· 30" 1 97º sr oo· 2s0 44' oo· 
3 97° 55· 30" 25º 45· 30" 8 97º sr oo· 25° 41' oow 

4 97" SS' 30" 2s0 4a· oo· 9 97" 54' oo· 2s0 41• oo· 

s 97º 49• oo· 2s0 48' oo· 10 97" s4· oo· 2s0 39· oo· 

TERCERO.- Con base en la revisión del Plan de Manejo de Residuos de Manejo Especial sometido a 
consideración de esta OOOEERC por parte del REGULADO, se formulan las siguientes Recomendaciones: 

1. Aquellos residuos de manejo especial que contengan materiales con valor económico deberán ser 
manejados por separado y se deberá dar prioridad al aprovechamiento mediante su reutilización, 
reciclado o recuperación de materiales secundarios o de energía: o a su valorización o co-procesamiento 
a través de su venta o traslado a un tercero: o a la recuperación de sus componentes. compuestos o 
sustancias. 

Pagina 8 de 12 

1 

,,;;.¡--., ,,. .. , 
\ ► -ll / 

Ooule..-a1d Adolfo Ru1z con,nes t~o .,,:!O~ Col.Jard ~ on la Mon:•"•• C:P l4:no, ciudad de Meuco T4Ñ IS.Sl !1126-0100 www gob m --~;. 



MEDIO AMBIENTE \J ... · ~. ... 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
ASEA/ UGI/OGGEERC/0876/2021 

Ciudad de México, a 09 de junio de 2021 

2. Documentar los resultados del mecanismo de evaluación y mejora que establezca, para dar seguimiento 
a la implementación de las actividades, así como a la identificación de mejoras al Plan de Manejo 
registrado. 

3. Asegurar el manejo integral adecuado de sus residuos de manejo especial, de conformidad con las 
disposiciones y obligaciones establecidas en la LGPGIR. su Reglamento. las DACG-RME y demás 
disposiciones aplicables en la materia. Al respecto se debe, considerar que el generador es el 
responsable de verificar que las empresas que le prestan dichos servicios tengan las autorizaciones 
vigentes correspondientes a la actividad y puedan manejar (transportar. acopiar. reutilizar, reciclar, co-
procesar. tratar. incinerar y/o disponer finalmente) los residuos generados. 

4. Realizar. de ser pertinente, los estudios de laboratorio competentes a sus residuos de manejo especial 
para asegurarse de que no poseen características de peligrosidad CRETIB (Corrosivo, Reactivo. 
Explosivo. Tóxico. Inflamable. Biológico Infeccioso). 

CUARTO.- El cumplimiento de la ejecución de las acciones de minimización y valorización. así como de las 
metas de reducción establecidas por el RECULADO, y señalados en el CONSIDERANDO XII del presente registro 
del Plan Manejo de residuos de manejo especial, podrán ser objeto de inspección y vigilancia por parte del área 

de competencia designada por la AGENCIA. 

QUINTO.- El registro del Plan de Manejo de Residuos de Manejo Especial otorgado a favor del RECiULADO. 
queda sujeto a los siguientes: 

TÉRMINOS 1 
1. El presente Registro del Plan de Manejo de Residuos Manejo Especial únicamente ampara los residuos 

señalados en el CONSIDERANDO XI: las acciones de minimización y valorización, así como los objetivos o 
metas de reducción señalados en el CONSIDERANDO XII: y se refiere solamente a los aspectos 
ambientales de las actividades citadas. Así mismo. no exime al generador o a los responsables de la 
ejecución de dicho plan, de tramitar y en su caso obtener las concesiones. licencias, permisos y similares 
que sean requisito para la realización de las mismas, asi como de las autorizaciones correspondientes para 
llevar a cabo las actividades del manejo integral de los residuos de manejo especial según lo establecido 
en el artículo 12 de las OACG-RME. 

2. El RECULADO tiene la obligación de cerciorarse que las empresas prestadoras de servido que contrate 
para el manejo integral de los residuos de manejo especial tengan las autorizaciones respectivas vigentes 
y amparen cada uno de sus residuos de manejo especial generados de las actividades del Sector 
Hidrocarburos. en caso contrario. será responsable de los dat'los que ocasione el manejo Inadecuado de 
sus residuos de manejo especial. tal como lo establece el articulo 15 de las DACC-RME. 

P.:íginil 9 de 12 
, .-;:-:¡., 
, .. ► \ 
\ .. 4'/. 

B01.1le-,ard AC1ollo RUIZ C:ot''lln•e "º .. 20,. COI, Utd ~ un la. MOllt.atlil, CP l~l\O C úd ■ d de M4UICO Tetl l!'.!>l 51:i«l.0100 ...-HW.gob.m;¡~;:.D 



' 
MEDIO AMBIENTE 

'-·· 
o ASE{\ OA 

3. 

4. 

s. 

6. 

Agenda Nacional de Seguridad Industrial y 

De P,otección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Cestlón Industrial 

Dirección General de Cestlón de Exploración 
y Extracción de Recursos Convencionales 

ASEA/UCil/0CCEERC/ 0876/ 2021 
Ciudad de México, a 09 de junio de 2021 

El REGULADO tendrá que presentar a la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la 
ACENCIA, en formato libre y electrónico, en los meses de abril-mayo, un informe anual sobre el manejo y 

los movimientos. que hubiese efectuado en el año inmediato anterior, de los residuos de manejo especial 
generados, que incluirá como m ínimo los siguientes elementos: 1) Nombre y cantidad de los residuos de 

manejo especial que se generaron en el año, 2} Nombre, RFC, domicilio y número de autorización de las 
empresas involucradas en el transporte y destino final de los residuos de manejo especial. 3) El 
seguimiento a las recomendaciones, los objetivos o metas de reducción establecidos y 4) la descripción 
de las acciones realizadas para su implementación contenidos en el presente Registro de Plan de Manejo. 
el cual deberá acompañar con anexos fotográficos o con los documentos que así lo avalen. Asimismo, 
deberá entregar copia de conocimiento de dicho informe a la DOOEERC de esta AOENCIA. de conformidad 
con lo establecido en el articulo 35 de las DACO- RME. 

El presente Registro del Plan de Manejo de Residuos de Manejo Especial, deberá actualizarse cuando se 
modifiquen o incorporen residuos de manejo especial, o cuando se modifiquen las actividades descritas y 

los objetivos o metas de reducción, o por alguna otra modificación de la información establecida en el 
presente o en la regulación vigente, en cuyo caso, deberá presentar ante esta OGGEERC, un escrito libre 
en el que se especifiquen las razqnes y las modificaciones por realizar, asi como la información gráfica y 
documental que así lo acredite o aquella que en su caso requiera esta AOENCIA, mediante el formato de 
modificación de autorización y/o registro de RME (FF-ASEA-010) y conforme a lo establecido en el articulo 
28 de las DACG-RME. 

En caso de que se pretendan realizar actividades adicionales a las manifestadas en el presente registro del 
Plan de Manejo de Residuos de Manejo Especial, deberán ser notificadas previamente a esta DCCEERC. 
para que determine lo procedente de conformidad con los artículos 23 y 28 de las DACC-RME. 

En uso de sus atribuciones, la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la ACENCIA, i 
podrá realizar los actos de inspección y vigilancia, en su caso. de imposición de sanciones por violaciones 
a las disposiciones establecidas en la normativldad ambiental, de conformidad con lo establecido en el 
artículos 161 de la Ley Cenera! del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente. artículos 5 fracción 111 
y VIII, 25 y 26 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos, el articulo 13 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y segundo transitorio del Decreto 
por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Reglamento de la LGPGIR publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 31 de octubre de 2014 y el artículo 40 de las DACCi-RME. 

P.19,na 10 de 12 

,1'.°-.c'·, 
' ◄ .-¡ 
\ • ~ ✓ 

DO\l,ctVUd Adolfo RU Z con ne• NO ~io,, Col, lafdlllft en 111 Montana,, CP 1"t2l0 Ciudad do M1u;lco T.i IS.:.) 5120.0100 W'NW gob m~.;:.. 



, MEDIO AMBIENTE 
~..,* , 11,•.- .-.. , ••tw• • •• 

M (H 

Agencia Naci<>nal de Seguridad Industrial y 
De Prote«lón al Medio Ambiente del Sector Hidrogrburos 

Unidad de Gestión Jndustrlal 
Dirección Cenera! de Cestlón de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
ASEA/UCI/OCGEERC/ 0876/2021 

Cíudad de Mé,dco, a 09 de junio de 20 21 

7. Las violaciones a los preceptos establecidos en la LGPGIR, su Reglamento y las DACG-RME, o cualquier 
otra disposición jurídica aplicable en la materia respecto de Planes de Manejo de Residuos de Manejo 
Especial y del manejo integral de residuos de manejo especial. independientemente de la responsabilidad 
que tienen las empresas prestadoras de servicio autorizadas para el manejo de los mismos, se sancionarán 
administrativamente según lo establecido en artículo 29 de las DACG-RME, en adición a la responsabilidad 
civil, penal, administrativa o ambiental que se determine por las autoridades competentes. 

SEXTO.- Se emite el presente registro del Plan de Manejo de Residuos de Manejo Especial en cumplimiento a 
lo establecido en la LCPCIR. su Reglamento y las DAC:G-RME, en apego a la información técnica anexa al escrito 
de ingreso. salvo que el área de inspección y vigilancia designada por la ACENCIA en el ámbito y facultades 
determine lo contrario, derivado de la Inspección y vigilancia que realice en ejercicio de sus atribuciones. 

SÉPTIMO.- La evaluación técnica de esta DCCEERC para proceder con la solicitud con número de folio 
061669/ 03/ 21 de registro de plan de manejo de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos 
No. 28-ASEA-PMRME-0075-2021, aquí resuelta, se emite en apego al principio de buenil fe al que se refiere el 
artículo 13 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo (LFPA). tomando por verídica la información 
técnica anexa al escrito de ingreso, en caso de existir falsedad de la Información, el REGULADO, se hará 
acreedor a las penas en que Incurre quien se conduzca con falsedad de conformidad con lo dispuesto en la 
fracciones II y III del artículo 420 Quáter del Código Penal Federal. u otros ordenamientos aplicables, referente 
a los delitos contra la gestión ambiental. 

OCTAVO.- El presente registro de Plan de Manejo de Residuos de Manejo Especia(. queda sujeto a la 
reglamentación. lineamientos, directrices, criterios u otras disposiciones necesarias en la materia que en su 
caso emita la AGENCIA, lo que podrá derivar en su actualización, cancelación o transferencia del Registro de 
su Plan de Manejo de Residuos de Manejo Especial, de conformidad con lo establecido en el articulo So. 
fracción IV de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del í 
Sector Hidrocarburos. 

NOVENO Contra la presente resolución procede el recurso de revisión previsto en el artículo 86 de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo (LFPA), mismo que podrá presentar dentro del p lazo de quince días 
contados a partir de que surta efectos la notificación del m ismo. 

OECIMO.- Archivar el expediente con número de folio 061669/03/21 como procedimiento administrativo 
concluido. de conformidad con lo establecido en el articulo 57 fracción I de la LFPA. 

DÉCIMO PRIMERO.- Téngase por reconocido al C. Juan Javier González Vlllarreal, en su carácter de 
representante legal del RECULADO, lo anterior de acuerdo con el artículo 19 de la LFPA. 



0 ASEA 
.. 

Agenda Nadonal de Seguridad Industrial y 
De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Cestlón Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploraclón 

y Extracción de Recursos Convencionales 
ASEA/UCI/0CCEERC/0876/ 2021 

Ciudad de México. a 09 de j unio de 2021 

DÉCIMO SECUNDO.- Notifiquese el presente resolutivo, por cualquiera de los medios previstos por el articulo 
35 da la LFPA. 

ATENTAMENTE 
El Director General de Gestión de Exploración y Extracción 
de Recursos No Convencionales Marítimos 

En suplene! por usencla del Utu e la Dirección General de Gestión de EJcploradón y Extracción de Recursos Convencionales de la Agencia 
Nacional d Seg . ridad Industria y de Protección al Mltdlo Ambiente del Sector Hidrocarburos. de conformidad con el oficio número 
ASEA/UGl/041.J./ 019. de fecha v inte de agosto de dos mil diecinueve, signado por el lng. Alejandro Carablas lcaza, en su carácter de Jefe de 
la Unidad de Gest n Industrial y on fundamento en lo dispuesto por los artie1.1los 4 fracciones IV y XV. 9 fracciones 111, XII y XXIV. 12 y 48 del 
Reglamento In ter r de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Mad'o Ambiente del Sector Hidrocarburos, para ejercer 
las atribuciones conUtnldas en los artlculos 18 y 2S del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

C.c.e.p. lng. Án9el Carrlzalez Lópu.• Director Ejecutivo de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos. angel.carrizalez-~asea.gob.mx. 
lng. Felipe Rodrigue,. C6mez •• Jete de la Unidad de Ceslión Industrial de la Agencia Naci'Cmal de Seguridad Industrial y de Protecc!ón 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. felfpe.rodriguez~sea.gob.mx. 
lng. Josa Luis Gondlez Gonz.ih!L• Jefe de la Unidad de Supervisión de Inspección y Vrgilancia lndw.trial de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medfo Ambiente del Sector Hidrocarburos.jose.gonzalez§-asea.gob.mx. 
Mtra. Laura Joufina Chong Gullérrez •• Jet.a de la Unidad de Asuntos Jurfdlcos de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. laura.chong(tasea.gob.mx. 

JVSE / EMPC 

Pag,n;i 12 do 12 #.,, ,.,~ 
1.,. .. ~ 
\ ,-. ◄ ,/ 

Uoo ev.o•d Adolfo Ru z:. Co<tines No ..,~ Col. Jard nin on la Montana, CP 14210, Ciudad do ~1e:11<:o Tel 1~) ~126·0'00 www.gob,m;¡.;1ta 



General 

Newpek 

PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS 

DE 

MANEJO ESPECIAL 

DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

AREA CONTRACTUAL 

BG-03 

Este Documento es propiedad de Newpek Exploración y Extracción S.A. de C.V. Por lo que queda, prohibida su 

reproducción, distribución o transmisión total o parcial por cualquie r tipo de medio sin la a utorización po r escrito 

oor escrito de la alta dirección 



General 

~ Newpek 

NO. CÓDIGO: ME-NEW-11-01 
ANEXO 1 M ETODO 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL FECHA: 12/05/2021 

SECTOR HIDROCARBUROS PÁGINA: PÁGINA 2 DE 25 

CONIROL DE EMISIÓN. 
ELABORÓ APROBÓ 

FIRMA Y FECHA FIRMA Y FECHA 

REVISIÓN 

General 
FORM-NEW-Vlll-04 

REV. 01 

00 

01 

DESCJIIPCIÓN 

Primera Edición 

Segunda Edición 

VIGENCIA 

Enero-2021 

Mayo 2021 

Nombre de persona física. 
Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción I de la LFTAIP 
y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

Nombre de persona física. Información 
protegida bajo los artículos 113 fracción I de 
la LFTAIP y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP.



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 3 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 

REV. 01 

General 

Índice 
1. Objetivo. .................................................................................................................................. 4 

2. Alcance. ................................................................................................................................... 4 

3. Definiciones. ............................................................................................................................ 4 

4. Consideraciones de Seguridad, Salud y Protección Ambiental .................................................... 7 

5. Desarrollo del Proceso. ............................................................................................................. 7 

5.1 Datos de ubicación del proyecto ................................................................................................. 8 

5.2 Residuos de Manejo Especial Considerados ................................................................................ 9 

5.3 Programa de actividades para cada una de las etapas del proyecto ........................................... 10 

5.4 Diagrama de proceso de generación de residuo de manejo especial. ......................................... 11 

5.5. Composición de materiales de los residuos. ............................................................................. 12 

5.6 Problemática ambiental, técnica, social, económica .................................................................. 13 

5.7 Acciones de minimización, aprovechamiento y/o valoración de los residuos. ............................ 15 

5.8 Mecanismo de evaluación y mejora del plan de manejo. ........................................................... 19 

5.9 Mecanismo de adhesión o incorporación del plan de manejo .................................................... 23 

6. Responsabilidades. ................................................................................................................. 23 

7. Documentos de referencia. ..................................................................................................... 24 

8. Anexos. .................................................................................................................................. 24 

10. Historial de Revisiones. .......................................................................................................... 25 

~ Newpek 



 

 ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 4 DE 25 

 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01   

General 

1. Objetivo. 

 

Newpek Exploración y Extracción S.A de C.V, tiene como prioridad llevar a cabo las actividades del 

proyecto en sus diferentes etapas en armonía con el medio ambiente, promover la minimización de la 

cantidad de los residuos y los riesgos inherentes a su manejo, llevando a cabo capacitación y 

concientización entre el personal de la empresa y las contratistas que desarrollen actividades en el 

proyecto, acorde a los elementos para la formulación de los planes de manejo emitidos por la ASEA.  

2. Alcance. 

Este plan es de observancia general y aplicable a todo el personal propio y contratista que generen 

residuos de manejo especial dentro del bloque BG-03, Cuenca Burgos. 

3. Definiciones. 

Para efectos de la aplicación e interpretación del presente Plan, se utilizan los conceptos y definiciones, 

en singular o plural, previstas en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 

Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y el Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad 

Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, la Ley de Hidrocarburos y su 

Reglamento en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental, la Ley General para la Prevención y Gestión 

Integral de los Residuos y su Reglamento, así como en las Disposiciones Administrativas de Carácter 

General emitidas por la Agencia que le sean aplicables, o las que las modifiquen o sustituyan y a las 

siguientes definiciones: 

Autorización para el Manejo Integral de los Residuos del Sector Hidrocarburos: Acto administrativo 

emitido por la Agencia que permite a los Regulados y/o Prestadores de Servicios llevar a cabo las 

actividades previstas en el artículo 7, fracción V de la Ley y en los presentes lineamientos;  

Gran Generador de Residuos del Sector Hidrocarburos (Gran Generador): Persona física o moral que 

genere, derivado de actividades del Sector Hidrocarburos, una cantidad igual o mayor a 10 (Diez) 

toneladas en peso bruto total de residuos al año o su equivalente en otra unidad de medida; 

Ley: La Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 

Hidrocarburos. 

LGPGIR: Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos; 

 

Manifiesto: Documento en el cual se registran las actividades de manejo de residuos, que deben elaborar 

y conservar los generadores y, en su caso, los prestadores de servicio de manejo de dichos residuos;  

~ Newpek 



 

 ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 5 DE 25 

 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01   

General 

Microgenerador de Residuos del Sector Hidrocarburos: Persona física o moral que genere, derivado de 

actividades del sector hidrocarburos, una cantidad de hasta 400 (cuatrocientos)kilogramos en peso bruto 

total de residuos al año o su equivalente en otra unidad de medida; 

Minimización de los residuos: el conjunto de medidas tendientes a reducir la generación o volumen de 

los residuos en las fuentes de generación; pueden considerar la sustitución de materias primas, 

modificación o innovación en el proceso productivo, modificación o cambios del producto, segregación 

de los residuos, así como buenas prácticas operacionales, entre otros; 

Pequeño generador de Residuos del Sector Hidrocarburos: Persona física o moral que genere, derivado 

de actividades del Sector Hidrocarburos, una cantidad mayor a 400 (cuatrocientos) kilogramos o menor 

a 10 (diez) toneladas en peso bruto total de residuos al año o su equivalente en otra unidad de medida; 

Plan de Manejo de Residuos para actividades del Sector Hidrocarburos: Instrumento cuyo objetivo es 

minimizar la generación y maximizar la valoración de residuos sólidos urbanos, residuos de manejo 

especial y residuos os generados en el Sector Hidrocarburos, bajo criterios de eficiencia ambiental, 

tecnológica, económica y social diseñado bajo los principios de responsabilidad compartida y manejo 

integral, que considera el conjunto de acciones, procedimientos y medios viables; 

Prestador de Servicios de Residuos: Personas físicas o morales que brindan servicios a las actividades 

reguladas del Sector Hidrocarburos para el manejo integral de residuos, en los términos de la Ley General 

para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos y que tienen una relación contractual con el 

Regulado;  

Registro como Generador: Instrumento de regulación de la Agencia, mediante el cual los Regulados 

proporcionan información de los residuos que generan y que permite asignarles una categoría en función 

de las cantidades generadas, así como un número de identificación único; 

Residuos de Manejo Especial del Sector Hidrocarburos: Son aquellos generados en los procesos, 

instalaciones y servicios derivado de la realización de las actividades del Sector Hidrocarburos, que no 

reúnen las características para ser considerados como os conforme a la legislación aplicable; así como, 

aquellos residuos sólidos urbanos generados en las actividades del Sector Hidrocarburos cuando su 

generación sea igual o mayor a 10 toneladas al año. 

Disposición Final: Acción de depositar o confinar permanentemente residuos en sitios e instalaciones 

cuyas características permitan prevenir su liberación al ambiente y las consecuentes afectaciones a la 

salud de la población y a los ecosistemas y sus elementos. 

Evaluación del Riesgo Ambiental: Proceso metodológico para determinar la probabilidad o posibilidad 

de que se produzcan efectos adversos, como consecuencia de la exposición de los seres vivos a las 

sustancias contenidas en los residuos os o agentes infecciosos que los forman. 

Gran Generador: Persona física o moral que genere una cantidad igual o superior a 10 toneladas en peso 

bruto total de residuos al año o su equivalente en otra unidad de medida. 

~ Newpek 



 

 ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 6 DE 25 

 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01   

General 

Incineración: Cualquier proceso para reducir el volumen y descomponer o cambiar la composición física, 

química o biológica de un residuo sólido, liquido o gaseoso, mediante oxidación térmica, en la cual todos 

los factores de combustión, como la temperatura, el tiempo de retención y la turbulencia, pueden ser 

controlados, a fin de alcanzar la eficiencia, eficacia y los parámetros ambientales previamente 

establecidos. En esta definición se incluye la pirolisis, la gasificación y plasma, solo cuando los 

subproductos combustibles generados en estos procesos sean sometidos a combustión en un ambiente 

rico en oxígeno. 

Reciclado: Transformación de los residuos a través de distintos procesos que permiten restituir su valor 

económico, evitando así su disposición final, siempre y cuando esta restitución favorezca un ahorro de 

energía y materias primas sin perjuicio para la salud, los ecosistemas o sus elementos.  

Reutilización: El empleo de un material o residuos previamente usado, sin que medie un proceso de 

transformación. 

Riesgo: Probabilidad o posibilidad de que el manejo, la liberación al ambiente y la exposición a un 

material o residuo, ocasionen efectos adversos en la salud humana, en los demás organismos vivos, en 

el agua, aire, suelo, en los ecosistemas, o en los bienes y propiedades pertenecientes a los particulares. 

Tratamiento: Procedimientos físicos, químicos, biológicos o térmicos, mediante los cuales se cambian las 

características de los residuos y se reduce su volumen y peligrosidad. 

Termólisis: Proceso térmico a que se sujetan los residuos en ausencia de, o en presencia de cantidades 

mínimas de oxígeno, que incluye la pirolisis en la que se produce una fracción orgánica combustible 

formada por hidrocarburos gaseosos y líquidos, así como carbón y una fase inorgánica formada por 

solidos reducidos metálicos y no metálicos, y la gasificación que demanda mayores temperaturas y 

produce gases susceptibles de combustión. 

Valorización: Principio y conjunto de acciones asociadas cuyo objetivo es recuperar el valor remanente 

o el poder calorífico de los materiales que componen los residuos, mediante su reincorporación en 

procesos productivos, bajo criterios de responsabilidad compartida, manejo integral y eficiencia 

ambiental, tecnológica y económica. 

 

 

 

 

 

~ Newpek 



Secreto industrial. (modalidad del Plan de Manejo) Información protegida bajo 
los artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo de la LGTAIP.

General 

~ Newpek 

NO. CÓDIGO: M E-NEW-11-01 
ANEXO 1 METODO 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL FECHA: 12/ 05/ 2021 

SECTOR HIDROCARBUROS PÁGINA: PÁGINA 7 DE 25 

4. Consideraciones de Seguridad, Salud y Protección Ambiental 

Este plan de manejo de residuos de manejo especial se llevará a cabo en el área contractual BG-03 en 

cada una de las etapas que involucre el proyecto. Se toman las consideraciones de seguridad, sa lud y 

protección ambiental dentro del plan para la buena administración del manejo de los RME. Se 

considerará el uso de EPP adecuado, colocar en el área del proyecto contenedores con tapa , rot ulados 

y con contención secundaria, los cuales al estar a un 80 % de su capacidad o al t érmino de la actividad a 

rea lizar, deberán ser enviados a disposición fina l, las contratista de transporte y de disposición final 

deberán contar con las autorizaciones vigentes, Newpek dará t razabilidad a los residuos manteniendo 

registros en bitácora y elaborando un manifiesto de generación, t ransporte y disposición final. 

S. Desarrollo del Proceso. 

Con base a las Disposiciones Administrativas de carácter general que establecen los lineamientos para la 

Gestión Integral de los Residuos del Sector Hidrocarburos, y de acuerdo al Artículo 19 del Reglamento de 

la LGPGIR y siguiendo los criterios para clasificar a los Residuos de Manejo Especial según lo menciona la 

NOM-001-ASEA-2017 y por convenir a los intereses de Newpek Exploración y Ext racción S.A. de C.V., la 

modalidad del presente plan de manejo de residuos de manejo especial se t ipifica como ..... 

Newpek Exploración y Extracción cuenta con el Registro como Generador de Residuos de Manejo Especial 

a través del oficio ASEA-UGI-DGGEERC-0250-2021. 

Tabla 1. Registro de Generador de Residuos de Newpek 

Noda:'.'"' - - ,_ da Generador . 
■ -
Emarasa 

OJRR 
Instalación 

UbiaH:ián da la inltaladán 

General 
FORM-NEW-Vlll-04 

REV. 01 

28-ASEA-GRME-3978-2021 

Gran Generador 

Newpek Exploración y Extracción, S.A de C.V 

ASEA-NEE18446C 

Area Contractual BG-03 

Tamaulipas (ver coordenadas en el punto 5.1) 



Domicilio del Representante Legal. Información protegida bajo los artículos 113 fracción I de la LFTAIP y 116 
primer párrafo de la LGTAIP.

Nombre de persona física. Información protegida bajo los artículos 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP. 

Secreto industrial. (modalidad del Plan de Manejo) 
Información protegida bajo los artículos 113 
fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo de la 
LGTAIP.

Secreto industrial. (Inicio de operaciones) 
Información protegida bajo los artículos 113 
fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo de la 
LGTAIP.

General 

~ Newpek 

NO. CÓDIGO: M E-NEW-11-01 
ANEXO 1 METODO 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL FECHA: 12/05/2021 

SECTOR HIDROCARBUROS PÁGINA: PÁGINA 8 DE 25 

5.1 Datos de ubicación del proyecto 

El proyecto se ubicará en el Área Contractual BG-03, en los munici pios de Valle Hermoso y Rio Bravo, en 

el estado de Tamau lipas. 

Tabla 2. Coordenadas geográficas del área contractual 

Área Contractual BG-03 

Superficie aproximada (Km2
): 199.592 

Área Provincia 
Vértice 

Oeste Norte 
Contractual Petro lera ( longitud) (latitud) 

1 97º59'00" 25º39'00" 

2 97º59'00" 25º45'30" 

3 97º55'30" 25º45'30" 

4 97º55'30" 25º48'00" 

5 97°49'00" 25º48'00" 

BG-03 Burgos 6 97º49'00" 25º44'00" 

7 97°51'00" 25º44'00" 

8 97º51'00" 25º41'00" 

9 97°54'00" 25º41'00" 

10 97º54'00" 25º39'00" 

RAZON SOCIAL: NEWPEK EXPLORACIÓN Y EXTRACCIÓN S.A DE C.V 

GIRO: Exploración y ext racción de hidrocarburos. 

FECHA DE INICIO DE OPERACIONES: 

CONTRATO: CNH-R02-L03-BG-03/2017 

DOMICILIO: 

CLAVE UNICA DEL REGISTRO DEL REGULADO (CURR): ASEA-NEE18446C; 

REPRESENTANTE LEGAL: Juan Javier González Villarreal. 

RESPONSABLE O ÁREA TÉCNICA QUE DARÁ SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN DEL PLAN DE MANEJO: 

MODALIDAD DEL PLAN DE MANEJO:--

General 
FORM-NEW-Vlll-04 

REV. 01 



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 9 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01 

General 

5.2 Residuos de Manejo Especial Considerados 

Los criterios para clasificar a los residuos de manejo especial del sector hidrocarburo son los siguientes: 

➢ Que no posea alguna de las características de peligrosidad en términos de lo establecido en las

Normas Oficiales Mexicanas NOM 052- SEMARNAT-2005 y NOM-087-SEMARNAT-SSA1-2002 ó

las que modifiquen o sustituyan.

➢ Que no esté contaminado, impregnado o mezclado con materiales o Residuos Peligrosos

Los residuos de manejo especial que se consideran en este plan se enlistan en la siguiente tabla: 

Tabla 3. Residuos de manejo especial 

Secreto industrial. (Residuos a manejar) 
Información protegida bajo los artículos 113 
fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo 
de la LGTAIP.

~ Newpek 



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 10 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01 

General 

5.3 Programa de actividades para cada una de las etapas del proyecto 

A continuación, se presenta el programa de actividades a realizar por Newpek Exploración y Extracción: 

Tabla 4. Programa de actividades por etapas 

Secreto industrial. (Programa de 
actividades) Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 116 
tercer párrafo de la LGTAIP.

~ Newpek 



Secreto industrial. (Diagrama de flujo) 
Información protegida bajo los artículos 
113 fracción II de la LFTAIP y 116 tercer 
párrafo de la LGTAIP.

General 

~ Newpek 

NO. CÓDIGO: M E-NEW-11-01 
ANEXO 1 METODO 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL FECHA: 12/ 05/ 2021 

SECTOR HIDROCARBUROS PÁGINA: PÁGINA 11 DE 25 

5.4 Diagrama de proceso de generación de residuo de manejo especial. 

Según la Ley General de Prevención y Gestión Integra l de los Residuos, se consideran Residuos de Manejo 

Especial todos aquellos generados en los procesos productivos, que no reúnen las características para 

ser considerados como como residuos sólidos urbanos, o que son producidos por grandes generadores 

de residuos sólidos urbanos. 

Los criterios para establecer el listado de Residuos de Manejo Especial, derivo de lo siguiente: 

• Que no posea alguna de las característ icas de toxicidad en términos de lo establecido en las 

Normas Oficiales Mexicanas NOM-052-SEMARNAT-2005 y NOM-087-SEMARNAT-SSAl-2002, o 

las que las modifiquen o sust ituyan. 

• Que no esté contaminado, impregnado o mezclado con Materiales o Residuos. 

• Tratándose de Residuos Sólidos Urbanos, que se generen en una cantidad igual o mayor a 10 

(diez) toneladas al año o su equivalente en otra unidad de medida. 

General 
FORM-NEW-Vlll-04 

REV. 01 



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 12 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01 

General 

 5.5. Composición de materiales de los residuos. 

Los residuos de manejo especial que se consideran en este plan de manejo se enlistan en la siguiente 

tabla donde se describen la composición, estado físico, Cantidad anual, Manejo, Problemática ambiental, 

técnica, social y económica, identificación del uso o aprovechamiento. 

Tabla 5. Diagnóstico del Residuo 

Secreto industrial. (Diagnostico del 
residuo) Información protegida bajo 
los artículos 113 fracción II de la 
LFTAIP y 116 tercer párrafo de la 
LGTAIP.

~ Newpek 



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 13 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01 

General 

5.6 Problemática ambiental, técnica, social, económica 

Dentro de la instalación no se lleva a cabo ningún método de tratamiento o disposición final. Todos los 

residuos son colocados en el área de transferencia temporalmente, en un área de la localización para 

después ser recolectado por las Compañías Autorizadas que cuenten con un contrato o relación laboral 

con Newpek Exploración y Extracción para su transporte o disposición final o a su vez que tengan contrato 

con otras empresas que cuentan con las autorizaciones ambientales correspondientes. Los residuos 

tienen trazabilidad se lleva control en bitácoras y se emite un manifiesto de generación, transporte y 

disposición final. (Ver Tabla 5). 

Para el manejo de los RME (residuos de manejo especial) se considera lo siguiente: 

a) Recolección en el sitio de su generación en contenedores de 5m3 con tapa los cuales al tener un

80% de su capacidad son retirados del sitio por una compañía al servicio de Newpek.

b) Cuantificación de los volúmenes de residuos generados/almacenados. Se genera manifiesto de

generación, transporte y disposición final.

c) Registro en la bitácora. (física o electrónica).

d) Transporte autorizado para mover los RME a un sitio de disposición final.

e) Sitio autorizado para la disposición final de los RME.

En los casos de observarse fuga o derrame de residuos líquidos considerados como de manejo especial, 

se deberá dar aviso inmediato al responsable de HSE del sitio, quien activará una cuadrilla de atención a 

Secreto industrial. (Diagnostico del 
residuo) Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 
116 tercer párrafo de la LGTAIP.

~ Newpek 



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 14 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01 

General 

la emergencia, con el apoyo de un kit de derrames. Cabe mencionar que se tiene contemplado colocar 

contenciones secundarias (membrana de alta densidad), para evitar afectación directa al suelo. 

Contemplando lo establecido en el procedimiento de gestión de derrames. 

Uno de los compromisos ambientales de NEWPEK Exploración y Extracción, es llevar a cabo el desarrollo 
de las actividades en armonía con el medio ambiente.  

Dentro de nuestros procesos tenemos las siguientes consideraciones: 

Secreto industrial. (Manejo 
interno de los residuos) 
Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción II de la 
LFTAIP y 116 tercer párrafo de la 
LGTAIP.

~ Newpek 



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 
SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 15 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 

REV. 01 

General 

5.7 Acciones de minimización, aprovechamiento y/o valoración de los 

residuos. 

5.7.1 MINIZACIÓN 

Secreto industrial. (Acciones de 
minimización) Información 
protegida bajo los artículos 113 
fracción II de la LFTAIP y 116 tercer 
párrafo de la LGTAIP.

~ Newpek 



Secreto industrial. (Manejo interno de los residuos) Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo de la LGTAIP.

General 

~ Newpek 

NO. CÓDIGO: ME-NEW-11-01 
ANEXO 1 METODO 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL FECHA: 12/05/2021 

SECTOR HIDROCARBUROS PÁGINA: PÁGINA 16 DE 25 

5.7.2 APROVECHAMIENTO 

Los Residuos De Manejo Especial considerados en este plan NO se pueden considerar como un 

subproducto, pues no hay procesos existentes para ser aprovechados como insumo de otro proceso 

productivo interno. 

Tabla 7. Aprovechamiento del residuo de manejo especial como insumo en otro proceso productivo fuera de sus 

instalaciones 

1 APIIOVB:HIIEll'DB. --,ge, IE w--- •mm ENOIIIO PIIOIJUCIIVD 

NO 

2 

3 

4 

5 

6 

NOIIIIIE DB. 
IEBIDUODE 
IIUE,IO 

EBIEalL. 
AGUA CONGENITA 

AGUAS NEGRAS 
(AGUAS RESIDUALES) 

PAPEL YCARTON 

BOTELLAS Y PLASTJCO 

(PET) 

RESIDUOS ORGANICOS 

(RESTOS DE COMIDA) 

RECORTES DE 

PERFORACJON 

5.7.3 VALORIZACION 

CINnllD 
IIBBJAL 
1IWBBIIJA 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

RERAIE-INR 
m•REIELA 
EIIFIIEU. 
IEC&iuRA 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

IE LA 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

1 =- ... ' .... IEL IPilOCEIIO 
IPilODUCIIVO EN a alll. 
IBIA IRW.IZADOCmlO 
1111ao 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

Para los Residuos de Manejo Especial considerados en este plan no se considera una valorización . (Ver 
tabla 5). 

5.7.4 CARACTERISTICAS DEL AREA DE TRANSFERENCIA, RECOLECCION Y CLASIFICACION DEL RESIDUO 
DE MANEJO ESPECIAL 

General 
FORM-NEW-Vlll-04 

REV. 01 



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 17 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 

REV. 01 

General 

5.7.5 MANEJO INTEGRAL EXTERNO MEDIANTE PRESTADORES DE SERVICIOS AUTORIZADOS 

Secreto industrial. (Manejo interno de los 
residuos) Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 116 
tercer párrafo de la LGTAIP.

Secreto industrial. (Manejo 
Externo de los residuos) 
Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción II de la 
LFTAIP y 116 tercer párrafo de la 
LGTAIP.

~ Newpek 



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 18 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 

REV. 01 

General 

Secreto industrial. (Manejo Externo de 
los residuos) Información protegida bajo 
los artículos 113 fracción II de la LFTAIP y 
116 tercer párrafo de la LGTAIP.

~ Newpek 



ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 19 DE 25 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01 

General 

5.8 Mecanismo de evaluación y mejora del plan de manejo. 

Secreto industrial. (Mecanismo de 
evaluación y mejora) Información 
protegida bajo los artículos 113 
fracción II de la LFTAIP y 116 tercer 
párrafo de la LGTAIP.

~ Newpek 



 

 ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 20 DE 25 

 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01   

General 

El formato de manifiesto de generación, transporte y disposición final de los RME que se utilizara es el 
siguiente:  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

~ Newpek 

!Folio-001'1 
D 

u 
t.11'MIFIESTO DE ENiREGA,-TRANSPOIHE·Y•RE.CEPClcm,] 

DE <RESIDUOS DE.IIA•AN EJO•ESPEOJ;\L fl 

, ... t4UIM.·DBREGIISTR0,..~61ElNTM.·(o-ffOm.·dc::,Rcgl~1rD-c~E11'1pl'C':W•Ge.nc:l'lildwa)= 2 ,. tfo .-OE-,AANlF:EST J,,.·P AOINA 

4 ..-·RAZOt4·SOC-MD 0 DE·LA·EPAFR ESAc·68NERADCR.Cl.-:ci _• ___________________________ __, 

DOl.UCIUO:cr cr C .P.c cr 

----------------------- -----------------1 
D PLUW:CIPI0-0.PELEOACIOl'b:I _• _________________ EOCJ:c _• _______________ __, 

Q: TEL.•• 

o 
e 5 ~-DESO.RJPG.CN·(t«imt?rc::-.dcl·re::i ldU l>"f1 •C.l rlKtc.rf!iil lGl~-üRE 

et t----------------j~= 
11: o 

w • 
z • 
W 6 .•·IN;STRIJCCICNES·ES~ECIALES·E-t 

o . 
7 .-·üERTIFIC--ACIDN·OEl!..,GEhlBRADOR,:: 

cea..MD OJE-EL· o:::NIENOO· DE ES'TE- L01E·,ESTA: TOT.AL: V·o:::F:RECTNAENtE· oe:sa;:iro PllEDL4NIE· B: NC+.'Efi'E· DEL· REBIDU:J,-CWRJtCtER:S~· 
CAE11a• B1EN','EII.IFAGADO,·PJ~V·RORJLADC1 Y· CUE-SE· IW',,l--iPAEVSTOIAS-·CCNIIOct,IEB· DE• ,5EGJRIO.C..O· PARA·SU·~·FCfl·\IL4.· 
TEmBSTIED;~j-LA·I.EGl'..lACKJN·N,!,Cl[JtW_.YKENIE.c 

~011., BRE·Y·FIRIA A-O ·RESPONSABLE= = 

O.~·N,<lftlBRE·DE·lA€'1lPRE8.A·TRAt48PORTl8TA::= cr 
D DD1.UCIU'.Cl:.c _______________ T_E_L-. ,- .------------.. 

~ AUTORi'ZAOCI NI · D E· TR6.N8POR17E· e NO.,'OE_·_RE_G_ I_S_T_R_O_·S-.C- T.-• - •-------1 

" D E·RPAE:c 

o 9 r R>E"CIB1·LOB·RESIDUOB· □ ESCRITOS.-EN·E L ·PA ANIIFIE8TO ·:PAJRA·SU ·T RAJ'f5.PORTE.ci 

FIRMA= CI ~ Nml6RE:• 

z GAROO:c 

et • 

------------------------- -------------1 
FEClitA-.OE·E1ABAR UE:ci ci 

f 1<1...-RUTAOE·LA·EfAFRE-SA•GENER AOORO.-Hill8 TA· SU·ENTREGA.= 

¡. • 

11 .··TIPO··OF.YEHJCULO= ci No.·DE...PLACA:ci 

a 12 .•·NDPi.6RE·DE-lA•,EMP.RE8ilr.·DES.TINA.TARIA:.-c _• _____________________________ .. 

Q NUPAERO-OE·Al.JTORlZkCIÓN·IDE·LA·A UTORIDAD· • 
111 Al'-i:BIENTAI.:= 
a: lf OOI/IICIUO:• _c ________________________________________ ___, 

t- 13r RECIB l·LOS·RES~UaS·DES-GRITOS·.91·EL·PAANIFEESTO.ci 

~ OBSERVACIOtJES:• -•---------------------------------------1 
~ . 
O, ~D.l.'1.6.RE:c 

W CARGO;,, 

e 

F IRPAA.-:i:: ci 
-------------! 

FECHA: OE·RiECEPClóltc ci 
------------------------- --------1 

ORlalN' 



Secreto industrial. (Manejo interno de los residuos) Información protegida bajo los artículos 
113 fracción II de la LFTAIP y 116 tercer párrafo de la LGTAIP.

General 

~ Newpek 

ANEXO 1 M ETODO 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 
SECTOR HIDROCARBUROS 

5.8.1 DIAGRAMA DE DISTRIBUCION DE LOS MANIFIESTOS 

General 
FORM-NEW-Vlll-04 

REV. 01 

NO. CÓDIGO: ME-NEW-11-01 

REVISIÓN No: 01 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 21 DE 25 



 

 ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 22 DE 25 

 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01   

General 

 

El formato de la bitácora de control de los RME podrá ser en físico o electrónico, deberán estar 
actualizadas así mismo se conserva la copia del manifiesto de generación, transporte y disposición final 
de los mismos. El supervisor de HSE deberá supervisar de manera continua la localización cerciorándose 
que se cumple a cabalidad con este plan. El formato de bitácora para el control de los residuos que se 
utilizará es el siguiente: 
 

 

 
 
 
 

~ Newpek 

BIT ACORA DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL 
... 

'" 11111111111 
iilii iilii fif Ui UffiUi 

"""'" """ 
...... 

'""""" '""'""' u .ne .u , "'"' ""·" 
•n11111 

THIICUUHII 
l ff llll 1111 11 Hll 11111 1111111 ,., 

1 
........ 

TIICTII 
1111111, 

IIIIIIIIIUI IIIT 
................. 

'""'" 
ll ff'UIII II I 

11 111 
IIHlllllll 

1111 
,11111 11111 



 

 ANEXO 1 METODO 
NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 23 DE 25 

 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01   

General 

El contenedor de los residuos de manejo especial podrá ser ubicado en el pozo por el color y el rotulo 
del nombre de Residuos de Manejo Especial. Para el caso de la salida de los contenedores con el residuo 
para el destino final se colocará una etiqueta que los identifique.  
 

 

 

 

El ingreso al pozo de las compañías trasportistas de RME será autorizada por la máxima autoridad del 
sitio (Company man) y el transvase de los RME será supervisado por el HSE del sitio, la transportista 
deberá portar en la unidad la documentación de las autorizaciones del transporte vigente, licencia del 
chofer vigente, plan de atención a emergencias en el transporte, datos de contactos en caso de 
emergencia, chock blocks, tapete de membrana con bordo cenicero, conos para delimitar el área, varilla 
de tierra física. 

5.9 Mecanismo de adhesión o incorporación del plan de manejo 

En esta revisión o versión no se estiman adhesiones de otros regulados dentro del área contractual 

6. Responsabilidades. 

SUPERVISOR DE HSE: será el responsable del llevar verificar el cumplimiento de este Plan, verificará el 

llenado de los manifiestos y firmará de salida de los residuos en caso de no estar disponible el company 

man, de igual manera llenará la bitácora de control de los residuos con los volúmenes enviados a 

disposición final en campo. Llevará el control de la bitácora de los manifiestos generados y proporcionará 

los datos de los volúmenes generados en el mes del bloque al Coordinador de Medio ambiente.  

COORDINADOR DE MEDIO AMBIENTE: Sera quien elabore y actualice el plan de manejo de residuos de 

manejo especial. Llevará el control de los residuos generados en Campo como los manifiestos de retorno. 

Difundir dicho plan de manejo al personal contratista y propio. Dara seguimiento a los indicadores de la 

~ Newpek 

;JJ,J;tj1 ,, I ,I) 

1!&._~t,/ ,,,1:,,-,b!,J~fr EJ ;- ✓ - r., , ,, , 

RESIDUOS 
MANEJO 

ESPECIAL 

RESIDUO DE MANEJO ESPECIAL 

NOMBRE OEL RESIOUO:. ________ _ 

DATOS DEL GENERADOR 

EMPRESA:. ____________ _ 

No. OE6JTACORA: __________ _ 
No. DE REGISTRO AMBIENTAL! _______ _ 
DESTINO DEL RESIDUO: _________ _ 
FECHAOESI.AIOA.~· __________ _ 

JNSTA.LACION: ___________ _ 

MoUl(HGAS«! (()H (UIOAOO 

[Sl'C «.BIOUO PUDf S~: NOCIVO IPAAA H M [DIO AM.ll[HU Y HOOVO PAAA U. WUO 

UK (Q.l'lll'O O[ POUCCCION ,rRSONAL 



 
 ANEXO 1 METODO 

NO. CÓDIGO: ME-NEW-II-01 

REVISIÓN No: 01 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 
SECTOR HIDROCARBUROS 

FECHA: 12/05/2021 

PÁGINA: PÁGINA 24 DE 25 

 

General 

FORM-NEW-VIII-04 
REV. 01   

General 

gestión de los residuos y realizar un análisis anual y mensual de la gestión de estos. Sera responsable de 

la ejecución del plan de manejo. Responsable Ambiental ante la Agencia.  

GERENCIA DE HSE: proporcionara el soporte y los recursos necesarios para la ejecución de este plan de 
manejo de residuos. Revisará y aprobará este plan de manejo de residuos especial para su gestión y envío 
a la subdirección de Operaciones México. Establecerá los indicadores y verificar su seguimiento. Sera 
responsable de la ejecución del plan de manejo especial. Responsable Técnico ante la Agencia. 
 

SUBDIRECTOR DE OPERACIONES MÉXICO: proporcionara el soporte y los recursos necesarios para la 
ejecución de este plan de manejo de residuos. Revisará y autorizará este plan de manejos para su difusión 
a todo el personal propio y contratista. Establecer indicadores y verificar su seguimiento. Revisar 
anualmente el cumplimiento a los indicadores establecidos y autorizados 

 

MÁXIMA AUTORIDAD DEL SITIO (COMPANY MAN) : Brindara el soporte para que este plan se lleve a 

cabo y las contratistas cumplan en apego al mismo, firmara los manifiestos de generación, transporte y 

disposición final. 

CONTRATISTAS: Deben de apegarse al cumplimiento del plan de manejo de los residuos y reportar de 

manera mensual la generación de sus residuos al coordinador de medio ambiente. 

PERSONAL EN GENERAL: Deberán apegarse al plan y conocer el manejo de los RME. 

 

7. Documentos de referencia. 

 Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos 

  Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos (RLGPGIR), 

articulo 17.  

  Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 

Hidrocarburos, artículo 5 fracción XVIII Y 7 fracción VI; Artículo 9 Fracción III  

  DISPOSICIONES administrativas de carácter general que establecen los lineamientos para la 

gestión integral de los Residuos de Manejo Especial del Sector Hidrocarburos. (DOF el 02 de mayo del 

2018). 

  Norma Oficial Mexicana NOM-001-ASEA-2019 

8. Anexos.  

Formato de bitácora de control de residuos 

Formato de manifiestos de generación, transporte y disposición final 

FF-SEMARNAT-003 

~ Newpek 



General 

~ Newpek 

AN EXO 1 METODO 

PLAN DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL DEL 
SECTOR HIDROCARBUROS 

Diagrama de flujo por cada etapa del desarrollo del proyecto 

Etiqueta de ident ificación de residuos de manejo especial 

9. Registro 

llampo 
C.ddlao W.dllk:addn AlmmrnlantD da 

nltanddn 

FORM-NEW-
Formato de bitácora de 

En la nube base 
11-10 

control de residuos 
de datos 

Anua l 

Formato de manifiestos 

FORM-NEW-
de generación, 

En la nube base 
11-11 

transporte y disposición 
de datos 

Anua l 

fina l 

AV-NEW-11-
Diagrama de flujo por 

En la nube base 

02 
cada etapa del 

de datos 
Anua l 

desarrollo del proyecto 

Et iqueta de 
AV-NEW-11- identificación de En la nube base 

Anua l 
03 residuos de manejo de datos 

especial 

10.Historial de Revisiones. 

Fechada 
rMllldn 

05/ 01/ 2021 

12/ 05/ 2021 

General 
FORM-NEW-Vlll-04 

REV. 01 

Saa:ldnl•I 
Rallls ■da 

Todo el 

documento 

Todo el 

documento 

~ da 1a 1•1 llalflsldn(•I 
Ra ■ llrad ■ (s) 

Generación de document o 

Apercibim iento 

ASEA/UGI/DGGEERC/ 0704/ 2021 

modificado del 5.1 hasta el 6.0 

NO. CÓDIGO: M E-NEW-11-01 

REVISIÓN No: 01 

FECHA: 12/ 05/ 2021 

PÁGINA: PÁGINA 25 DE 25 

............ Dllpallddn 

HSE Base Inact iva 

HSE Base Inact iva 

HSE Base Inact iva 

HSE Base Inact iva 

llalflsado 
aar Pvam/lna 

Roberto 
Gerente de -

Labastida 
HSE 

A. 
Roberto 

Gerente de 
Labastida 

HSE 
A. 




